
                                                                                                                        

DESPACHO DIPRE/CCTG

PROTOCOLO: 18.838.553-2

ASSUNTO: Chamamento Público para credenciamento de músicos 

1. Considerando o disposto no item 10.1 do Edital, bem como o a manifestação 

da DIAF/CCTG, por meio Despacho fls. 94/95, REVOGO, com fulcro no art. 80 

do Decreto Estadual n° 4.507/2009, o edital de CHAMAMENTO PÚBLICO, 

para CREDENCIAMENTO de músicos (pessoas físicas ou jurídicas)

interessados em prestar serviços para o CENTRO CULTURAL TEATRO 

GUAÍRA nas ações culturais e artísticas da ORQUESTRA SINFÔNICA DO 

PARANÁ.

2. Publique-se.

3. Encaminhe-se à DIAF/CCTG, para demais providências necessárias. 

Curitiba, 21 de junho de 2022.

CLEVERSON LUIZ CAVALHEIRO
Diretor Presidente

96

26

Assinatura Qualificada realizada por: Cleverson Luiz Cavalheiro em 21/06/2022 18:19. Inserido ao protocolo 18.838.553-2 por: Renan Lucas Ferreira Mendes em:

21/06/2022 17:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a7073a1bd0a8ba86135c013cbf85805c.



10 5ª feira | 23/Jun/2022 - Edição nº 11196

64077/2022

CCTG

DESPACHO DIPRE/CCTG

PROTOCOLO: 18.838.553-2

ASSUNTO: Chamamento Público para credenciamento de músicos 

1. Considerando o disposto no item 10.1 do Edital, bem como a manifestação 
da DIAFI/CCTG, por meio do Despacho nas fls. 94/95, REVOGO, com fulcro no 
art. 80 do Decreto Estadual n° 4.507/2009, o edital de CHAMAMENTO 
PÚBLICO, para CREDENCIAMENTO de músicos (pessoas físicas ou jurídicas)
interessados em prestar serviços para o CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA 
nas ações culturais e artísticas da ORQUESTRA SINFÔNICA DO PARANÁ.

2. Publique-se.

3. Encaminhe-se à DIAFI/CCTG, para demais providências necessárias. 

Curitiba, 21 de junho de 2022.

CLEVERSON LUIZ CAVALHEIRO
Diretor Presidente

64086/2022

DER

                              ATO 0004/2022 
A Diretoria de Operações do DER/PR, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Estadual 1821/200, resolve: Indeferir os pedidos 
de cancelamento dos autos de infração abaixo relacionados, decorrente de 
defesas impetradas, cabendo as operadoras de passageiros apresentar, no 
prazo de 15 (quinze) dias a contar da presente publicação, recursos junto 
ao Diretor Geral do DER/PR. 
Auto  Protocolo       Empresa 
40.419    18.805.022-0    Transtusa Transp. Santa Teresa Eireli  
40.444    18.756.990-7    Pedroso, Batistus & Cia Ltda ME  
40.448    18.757.380-7    Pedroso, Batistus & Cia Ltda ME  
40.457    18.756.444-1    Viação Graciosa Ltda 
40.462    18.756.420-4    Viação Graciosa Ltda 
40.467    18.758.929-0    Vella Junior e Vella Ltda
40.476    18.805.062-0    Benedito Aleixo de Queiroz & Cia Ltda  
40.541    18.756.865-0    Viação Graciosa Ltda 
40.548    18.756.857-9    Viação Graciosa Ltda 
40.552    18.756.939-7    Pedroso, Batistus & Cia Ltda ME  
40.567    18.756.833-1    Viação Graciosa Ltda 
40.571    18.806.035-8    Elton V. de Souza Transportes Eireli  
40.575    18.756.784-0    Viação Graciosa Ltda 
40.584    18.756.461-1    Viação Graciosa Ltda 
40.600    18.756.372-0    Viação Graciosa Ltda 
Publique-se   Curitiba, 22-06-2022 

Rui Cesar de Quadros Assad 
Diretor de Operações 

63998/2022

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE APOSTILA

Terceira  Apostila  ao  Contrato  nº  045/2019  –  Costa  Oeste  Serviços  de
Limpeza  Ltda.  –  Objeto:  Prestação  de  serviços  de  limpeza,  asseio  e
conservação com seus respectivos insumos, acessórios e equipamentos para
atender  as  dependências  da  Superintendência  Regional  Oeste,  Escritório
Regional Centro Sudoeste, Escritório Regional Vale do Chopim, Sede do

Comando da 3ª Cia BPRv, 6ª Cia BPRv e Postos da Polícia  Rodoviária
Estadual da 3ª e 6ª Cia do BPRv. Valor R$ 141.879,00. Projeto/Atividade
6309 – Rubrica Orçamentária: 3390.3701 – Empenho nº 22002364 e outros
que serão emitidos oportunamente. Autorizado pelo Senhor Diretor-Geral
do DER/PR em 21/06/2022, conforme protocolo nº 18.944.496-6.

63748/2022

QUADRO RESUMO 0009/2022 
A Diretoria de Operações do DER/PR, comunica as Empresas Operadoras    
do Sistema de Transporte  Coletivo Rodoviário  Intermunicipal   de 
Passageiros do Estado do Paraná, que os recursos abaixo impetrados 
contra o indeferimento das defesas apresentadas com relação aos autos de 
infração emitidos pelo DER/PR, foram indeferidos pelo Senhor Diretor Geral 
do DER/PR. 
Auto     Protocolo       Empresa 
39.897   18.504.372-0   Viação Graciosa Ltda 
39.907   18.504.411-4   Viação Marumbi Ltda 
39.910   18.504.447-5   Viação Marumbi Ltda 
40.058   18.504.506-4   Pedroso, Batistus & Cia Ltda ME  
40.062   18.507.096-4   Pedroso, Batistus & Cia Ltda ME  
40.074   18.507.335-1   Pedroso, Batistus & Cia Ltda ME  
40.080   18.507.388-2   Pedroso, Batistus & Cia Ltda ME  
40.223   18.507.432-3   Cattani Sul Transportes e Turismo Ltda 
40.311   18.708.005-3   Auto Viação Catarinense Ltda 
40.366   18.659.671-4   Gralhatur Ltda 
40.390   18.680.318-3   R. de C. Pereira Transporte de Passageiros 
Publique-se               Curitiba, 22-06-2022 

Rui Cezar de Quadros Assad 
Diretor de Operações 

  63991/2022

DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM   
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
INSERVÍVEISE/OU DESNECESSÁRIOS 

TERMO DE DOAÇÃO 007/2022 – Em que são partes: DOADOR: DER/PR e 
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ PROTOCOLO 
nº. 18.675.254-6 OBJETO: Doação de 263 m³ de material fresado e autorizado 
pelo Diretor-Geral do DER/PR, em 21/06/2022, com fundamento no Decreto nº 
7098/2017 FORO: Capital do Estado do Paraná. 

64161/2022

Contratada: COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACÃO E 
COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR - CNPJ sob o n.º 
76.545.011/0001-19
Objeto: Termo aditivo para a alteração de cláusula contratual referente à 
vigência do Contrato n° 559/2022, nos termos do Art. 108, inciso III do Decreto 
Estadual 15.608/2007.
Alteração cláusula contratual: Ficam alteradas as cláusulas 6.1.1 e 8.1 do 
contrato nº 559/2022, passando as mesmas a ter a redação constante no presente 
termo aditivo.
Dotação Orçamentária: A presente despesa correrá a conta da Dotação 
Orçamentária 13.33.04.125.40.6433, Elemento de Despesa 3.3.90.40.01 
(Desenvolvimento e Manutenção de Software) e 3.3.90.40.04 (Serviços de 
Processamento de Dados); e Fonte de Recursos 258.
Data da assinatura: 10 de junho de 2022.

REINHOLD STEPHANES
Diretor-Presidente

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do Contran, notifico que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V.Sª indicar o condutor infrator, nos casos permitidos por lei, bem como oferecer defesa da autuação e/ou solicitar a aplicação da Penalidade de Advertência
por Escrito, se tratando de infração de natureza leve ou média, junto ao Órgão Competente em até 30 dias da data de publicação desta.

NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO

DER/PR - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ

AAK0117 AAR7006 AAS3D13 AAW2654 AAY8613 ABH8E84 ABM9D28 ABY7146 ACE3061 ACH1397 ACP4722 ACQ1A77 ACS7408 ACT4A89 ACX5F53
ACZ1029 ACZ5664 ADV4G60 AEG9088 AEH9J44 AFA5021 AFB4605 AFB8688 AFJ0A96 AFJ1B74 AFZ5208 AGA1I11 AGE0531 AGQ2A06 AGR0790 AHA3371
AHL4146 AHL5096 AHY1500 AHZ0378 AIB4J71 AIH2D22 AIP9B85 AIT6H67 AIW4H62 AIZ3492 AJA5659 AJC0876 AJC4564 AJG9B77 AJN8974 AJO4773
AJV0334 AJV0A24 AJX0203 AJZ1250 AJZ5773 AKA3225 AKA3J75 AKA4376 AKD0225 AKD5E16 AKF5880 AKF5A07 AKG3124 AKG6E99 AKI2F63 AKK7D38
AKK9J43 AKL9B68 AKN4927 AKN9188 AKR5H06 AKW1B17 AKY4646 AKZ1J45 ALF2D61 ALH7697 ALJ3E21 ALN3129 AMC1840 AMC8608 AMD7577
AMG4056 AMH8633 AMI1B21 AMQ1975 AMQ4774 AMS6C50 AMV4006 AND6A27 ANE6E68 ANH2C40 ANK0733 ANM4787 ANN1G32 ANO1236 ANO2513
ANV7J42 ANX7171 ANZ0B83 ANZ4857 AOB7E60 AOC2J58 AOE2757 AOH0I68 AOI4671 AOK5256 AOL3212 AOO5I33 AOR5I07 AOV1B01 AOV4871 AOX5E63
APA6760 APH2683 API3282 APN7779 APO0125 APR5835 APS7H61 APV9400 APY0E39 APZ8687 AQA2720 AQB9J45 AQD0A55 AQD7J65 AQG3595 AQK0B90
AQK2G80 AQM8737 AQN8130 AQQ6123 AQS0A44 AQT2A70 AQU8791 AQX3230 AQX7F40 AQZ6664 AQZ8F39 AQZ9516 ARC4A51 ARC8C17 ARD9C15
ARE0196 ARE6A11 ARF9129 ARG5152 ARL1F64 ARN7G22 ARO4D49 ARO5880 ARO9914 ARQ5937 ARR1849 ARR4993 ARR7A80 ARS0J30 ARS8491 ART2424
ARW4C37 ARX1253 ARX4045 ARX6394 ARY2B85 ASA3699 ASC2H99 ASC8083 ASH2890 ASI7D61 ASI8C81 ASK5D71 ASL1I45 ASL4397 ASM1152 ASO5275
ASQ4842 ASS4C54 ASU8351 ASW4E64 ASW9E36 ASX0147 ATE1B54 ATE7835 ATG4F82 ATG7927 ATI3F76 ATI4557 ATJ4C90 ATJ4J23 ATJ8761 ATK0791
ATL1E39 ATL5502 ATO5556 ATP6A19 ATR7G76 ATS0107 ATS8841 ATT3779 ATU9H13 ATV3I14 ATV9677 ATW1017 ATY6E64 ATZ0A97 AUC7452 AUD4A18
AUD5631 AUE0B15 AUE0D50 AUF5G72 AUF7C88 AUF9780 AUG5I50 AUG9B39 AUI6B95 AUK3393 AUL3529 AUL5I36 AUM3I33 AUN0I45 AUN2164 AUN5264
AUO3500 AUP8B91 AUR1I41 AUS6I66 AUV2998 AUX7541 AUY0922 AUZ2J50 AUZ8B67 AVB0D66 AVE2A14 AVE4A54 AVE9624 AVG0C99 AVG7I26
AVH9B67 AVI1645 AVK1021 AVK3179 AVK9G34 AVL4E58 AVL8976 AVM7401 AVN0519 AVN0J64 AVO8273 AVP6I22 AVQ3D35 AVR3C30 AVR7C27
AVV3412 AVV7A55 AVX4644 AVX5274 AVY5B61 AVZ4582 AWD0019 AWE2411 AWE9170 AWF1993 AWG7768 AWG9C25 AWH9027 AWJ0612 AWJ3F45
AWJ5D68 AWJ7G15 AWL0H72 AWL1512 AWL7050 AWN1C28 AWN9156 AWO4649 AWO4B54 AWP2114 AWP3956 AWP3D20 AWQ9I68 AWS8D06 AWT7J88
AWT9866 AWW5F43 AWX1I53 AWY3J31 AWZ1367 AWZ2546 AXA6B23 AXA8I30 AXB6871 AXC6147 AXC6208 AXC8078 AXD6864 AXD8316 AXG4673
AXG8952 AXH2034 AXH5793 AXH8F29 AXI1G69 AXJ1829 AXJ4164 AXK3B59 AXK8893 AXL5298 AXL5E99 AXL8E28 AXL9298 AXM3D05 AXN1E85 AXN2281

98

28

Inserido ao protocolo 18.838.553-2 por: Gilberto Carbonar em: 23/06/2022 10:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6d4201e8059a2e4469c542883e3feb3d.

5ª feira | 23/Jun/2022 - Edição nº 11196


